cooperante, per eam abluionem omnium peccatorum dedisti; tu praesta per opera justitiae tuae, ut haec aqua per virtutem sanctae Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, quamvis fluens, tamen sit sanctificata, et omnium errorum atque phantasmatum adinventiones expellat, detque justis et innocentibus de praenominata causa, pro qua discutiendi sunt, securitatem, reis quidem culparum manifestationem, ut uterque in ea probatione, qua inventus est, iste probatione justitiae, ille per correctionem obdurationis laudent nomen sanctum tuum in ea claritate, qua permanes in saecula saeculorum.

Alia.

Benedico te, creatura aquae, in nomini Patris, ex quo cuncta procedunt, et Filii per quem facta sunt omnia, et Spiritus Sancti, in quo universa sanctiuntur; et adjuro per eum, qui te ex quatuor fluminibus totam terram rigare praecipit, et te petra produxit, et te in vinum mutavit, et in te baptizatus est; ut nullae insidiae diaboli, neque maleficia hominis inimici te a veritate iudicii separare possint, sed punias novum, et purifices innocentem, per eum, quem nulla latent occulta, et qui misit te per universum mundum, ut peccatores deleres, et qui adhuc venturus est iudicaro vivos et mortuos.

Alia.

Omnipotens sempiterna Deus, qui per Jesum Christum Filium tuum omnia visibilia et invisibilia creasti, et in virtute Sancti Spiritus tui formasti, respice ad preces humilitatis nostrae, ut sicut in primordio creaturarum aquam ab arida separasti, et in effusiones diluvii terram a sordibus mundasti, et populum tuum per mare Rubrum ab Aegyptiis liberasti, et eis de petra in solitudine sitentibus aquam produxisti, qui initio signorum dilecti Filii tui unici Domini nostri Jesu Christi in Cana Galilee aquam in vinum vertere dignatus es, et in membris ejus in jordanicis fluctibus omnibus gentibus aquam baptismatis consecrare; ita digneris, Domine, nunc eam talem facere in tua virtute et fortitudine, ut discernat vera a falsis, aequa ab iniquis, divina a diabolicis, ut in ea revelentur rei, et conserventur innocui.

Alia super hominem dicenda.

Deus omnipotens, qui baptismum in aqua fieri jussit, et remissionem peccatorum hominibus in baptismo concessit, ille per misericordiam suam rectum iudicium in ista aqua discernat, videlicet: si culpabilis sis (vel culpabilis sitis) de ista causa, aqua, quae in baptismo te suscepit, nunc non recipiat: si autem innocens es aqua quae in baptismo te suscepit, nunc recipiat.

Postea exorcizet aquam ita.

Adjuro te, aqua, in nomine Dei Patris omnipotentis, qui te in principio creavit, qui etiam te jussit segregari ab aquis superioribus; adjuro te etiam per ineffabilem potentiam Christi Filii Dei omnipotentis, sub cujus pedibus te calcabilem praebuisti, qui etiam in te baptizari voluit; adjuro te etiam per Spiritum Sanctum, qui super Dominum baptizatum descendit; adjuro te etiam et per individuam Trinitatem, cujus voluntate aquarum elementum divisum est, populus Israel per illud siccis vestigiis transivit, ad cujus etiam invocationem Helias ferrum, quod de manibus exierat, super aquam natate fecit; ut nullo modo

hunc hominem (vel hos homines) suscipias, si in aliquo culpabilis sit ex hoc, quod illi obicitur, scilicet aut in opere, aut consensu, aut conscientia, aut ullo ingenio; sed fac eum natate super te, et nulla possit esse causa contra te facta, aut ullum praestigium, quod illud possit occultare. Adjurata etiam per nomen Christi, praecipimus tibi ut nobis per nomen ejus obedias, cui omnis creatura servit, quem cherubin et seraphin laudant dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, qui etiam regnat et dominatur per infinita saecula saeculorum.

Super hominem.

Adjuro te (vel vos) per invocationem Domini nostri Jesu Christi, et per iudicium aquae frigidae; adjuro te per Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, et per incarnationem Domini Jesu Christi, et per omnes angelos et archangelos, et per omnes sanctos et electos Dei, et per diem tremendi iudicii, et per viginti quatuor seniores qui quotidie Deum laudant, et per quatuor evangelia Christi, et per duodecim apostolos, et prophetas, et per omnes sanctos martyres Christi, et per sanctos sacerdotes et confessores, et per omnes sanctos monachos et heremitas, et per omnes sanctas virgines, per thronos, cherubin et seraphin, et per omnia secreta coelestia, et per tres pueros qui quotidie Deum laudant, Sidrac, Misac, et Ablenago, et per centumquadraginta quatuor millia martyrum innocentium qui pro Christo passi sunt, et per matrem Domini nostri Jesu Christi semper virginem Mariam, et per eundem populum sanctum Dei, et per illum baptismum in quo regeneratus es, te adjuro, ut si de hac re culpabilis es facto, vel consensu aut conscientia, vel alio quolibet modo, evanescat cor tuum, et non suscipiat te aqua ista, neque ullo maleficio ad irritandum Dei iudicium prevalere possis. Propterea obnixte te, Domine, deprecamur, fac signum tale, ut si culpabilis sit homo hic, nullatenus suscipiatur puer iste ab aqua. Hoc autem, Domine Jesu Christe, fac ad laudem et gloriam et ad invocationem nominis tui, ut omnes agnoscant quia tu es Deus benedictus in saecula saeculorum.

Postea legatur evangelium, ut supra, cum benedictione, in principio.

Per istos sermones sancti evangelii Domini nostri Jesu Christi, sit haec aqua benedicta ad manifestandum rectum iudicium Dei. Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, et gloria Domini nostri Jesu Christi descendere dignetur super hanc aquam ad discernendum rectum iudicium Dei.

Postea, facto juramento solito, ligetur et ponatur in aquam.

Solicitabatur el juicio de Dios en otros casos por medio de la suerte de varias maneras. El tit. XIV, § 1, de la ley de los Frisones dispone, que si uno es muerto en un tumulto y no se sabe de quien deba repetirse el *weregild*, se elijan siete personas entre los testigos del caso, y poniéndose sobre el altar dos palitos, uno de los cuales esté marcado con una cruz, y ambos envueltos en lana blanca, un sacerdote ó un niño levante uno de ellos. Si este era el de la cruz, juzgábase que el reo se encontraba entre aquellos siete, y reproduciéndose la operacion con otros siete palitos, se designaba el verdadero reo.